INDICAÇÃO 041/2017        Cruzeiro do Sul, 19 de dezembro de 2017.

O Vereador abaixo subscrito, vem apresentar à Mesa Diretora e solicitar o
encaminhamento da seguinte:

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Indico  que  seja  disponibilizado  pela  Administração  Municipal  e  Meio
Ambiente o calendário da coleta de lixo em lugares públicos, como também, que este seja
anunciado pelos meios de comunicação com frequência.

Justifica-se, pois, as pessoas não possuem o conhecimento do dia correto do
recolhimento  do  lixo,  principalmente  nas  localidades  do  interior.  Desta  maneira,  os
moradores colocam o lixo qualquer dia da semana nas lixeiras, ou até mesmo na frente
das casas, por não haver lugares adequados para a colocação dos mesmos, e como ficam
muitos dias nas lixeiras ou em sacolas soltas, os lixos se espalham nas ruas e valetas, por
causa dos pequenos animais.

Certo de ter a atenção deste Poder.

Leandro Luis Olbermann

Vereador